
III

(Sagatavošanā esoši tiesību akti)

EIROPAS CENTRĀLĀ BANKA

EIROPAS CENTRĀLĀS BANKAS ATZINUMS

(2015. gada 1. jūnijs)

par priekšlikumu Komisijas regulai, ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1708/2005, ar ko nosaka sīki 
izstrādātus īstenošanas noteikumus Padomes Regulai (EK) Nr. 2494/95 attiecībā uz kopējo indeksu 

atsauces periodu saskaņotajiem patēriņa cenu indeksiem

(CON/2015/18)

(2015/C 209/02)

Ievads un tiesiskais pamats

Eiropas Centrālā banka (ECB) 2015. gada 28. aprīlī saņēma Eiropas Komisijas lūgumu sniegt atzinumu par priekšlikumu 
Komisijas regulai, ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1708/2005, ar ko nosaka sīki izstrādātus īstenošanas noteikumus Pado
mes Regulai (EK) Nr. 2494/95 attiecībā uz kopējo indeksu atsauces periodu saskaņotajiem patēriņa cenu indeksiem un 
ar ko groza Regulu (EK) Nr. 2214/96 (1) (turpmāk – “ierosinātā regula”).

ECB kompetence sniegt atzinumu balstās Līguma par Eiropas Savienības darbību 127. panta 4. punktā un 282. panta 
5. punktā. Ierosinātā regula ir ECB kompetences jomā, jo tā attiecas uz atsauces periodu saskaņotajam patēriņa cenu 
indeksam (SPCI). Šis indekss ir svarīgs rādītājs Līguma 127. panta 1. punktā un Eiropas Centrālo banku sistēmas un 
Eiropas Centrālās bankas Statūtu 2. punkta pirmajā teikumā noteiktā ECB galvenā mērķa – cenu stabilitātes uzturēšanas 
euro zonā – sasniegšanā. ECB Padome ir pieņēmusi šo atzinumu saskaņā ar Eiropas Centrālās bankas Reglamenta 
17.5. panta pirmo teikumu.

1. Vispārīgi apsvērumi

1.1. ECB atbalsta ierosinātās regulas mērķi aktualizēt SPCI atsauces periodu, lai nodrošinātu to, ka indeksi ir salīdzi
nāmi un nozīmīgi. SPCI ar labi definētiem atsauces periodiem ir svarīgi rādītāji monetārās politikas kontekstā. Pamatoti 
monetārās politikas lēmumi ir atkarīgi no uzticamas un aktuālas SPCI statistikas, kura atbalsta Eurosistēmas uzdevumu 
izpildi finanšu stabilitātes jomā.

1.2. ECB norāda, ka pienākums apspriesties balstās ne tikai Padomes Regulas (EK) Nr. 2494/95 (2) 5. panta 3. punktā, 
bet arī iepriekš minētajās Līguma normās. ECB atkārto tās nesen pausto ieteikumu ierosinātās Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulas par saskaņotajiem patēriņa cenu indeksiem un Regulas (EK) Nr. 2494/95 atcelšanu (3) 2. apsvērumā 
atspoguļot pienākumu apspriesties ar ECB par jebkādiem SPCI regulējuma tiesību aktiem (4).

Frankfurtē pie Mainas, 2015. gada 1. jūnijā

ECB prezidents

Mario DRAGHI

(1) Ares(2015)1788320 – 28/04/2015.
(2) Padomes Regula (EK) Nr.  2494/95 (1995.  gada 23.  oktobris)  par saskaņotajiem patēriņa cenu indeksiem (OV L 257,  27.10.1995., 

1. lpp.).
(3) COM/2014/0724 galīgā redakcija – 2014/0346 (COD).
(4) Sk.2.3. punktu ECB Atzinumā CON/2015/10.

25.6.2015. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 209/3


	Eiropas Centrālās bankas atzinums (2015. gada 1. jūnijs) par priekšlikumu Komisijas regulai, ar kuru groza Regulu (EK) Nr. 1708/2005, ar ko nosaka sīki izstrādātus īstenošanas noteikumus Padomes Regulai (EK) Nr. 2494/95 attiecībā uz kopējo indeksu atsauces periodu saskaņotajiem patēriņa cenu indeksiem (CON/2015/18) (2015/C 209/02)

